Z. Stefanowska,
Warszawa 1998, s. 61-62.

4 A. Witkowska, Rowiesnicy Mickiewicza. Źyciorys jednego pokolenia, Warszawa 1962,
s. 127.

5 A. Mick ie w i cz, Listy. Część pierwsza: 1815-1829. Oprac. M. Demałowicz, E. Jawor
ska, M. Zielińska [w:] Dzieła, t. XIV, Warszawa 1998, s. 385. List z Moskwy, z 5/17 stycznia
1827 r.

Obyczajfilomacki w Ill częsci .. Dziadów" 39

i chcieliśmy tego dnia mieć wspólne święcone: ten pieczonego baranka, ów szynkę czy półgęski,
ów babę lub mazurka, niejeden pieśń tylko nową, lub stosowne do uroczystości wiersze, a większa
liczba, dobre serce tylko. dobry humor i zdrowy żołądek.

Ślizieó mógł tak odczytać intencje kolegi, a tym bardziej mógł je tak przedsta
wić z perspektywy minionych lat, ponieważ kpina, czarny humor. wisielcza zaba
wa bardzo wyraźnie zabarwiały atmosferę życia uwięzionych. W grypsie Feliksa
Kulakowskiego z 8/20 listopada 1823 roku czytamy:

Panie Stanisławie' Dzień dobry. Dziękuję, że pamiętasz o mnie. Mam co jeść, a zatem zdrów je
stem.[ ... ] oddaj resztę pieniędzy państwu Dominikom i proś żeby chcieli o mnie pamiętać. Kłaniam
się im ode mnie. Powiedz, że nie dbam o nic i kpię ze świata [ ... ].

Piękny zaprawdę mam widok.

N ie dbam. jaka spad n ie kara,
Mina, Sybir czy kajdany;

Zawsze p wierny poddany
Pracować będę dla cara 13

Feliks Kulakowski, jambista czy - Jak lubił sarn siebie nazywać - Poleski
Bard, przeszło dwa miesiące po opuszczeniu więzienia, 30 czerwca/12 lipca 1824

IO O. Ś I i ze 11, Z pamiętnika (1821-1824) [w:] Zfilareckiego swiata. Zhiór vcspornnien'; lat
1816-1824. Oprac. H. Mościcki. Warszawa 1924. s. 131.

11 Idem.
12 Litewskie Państwowe Archiwum Historyczne w Wilnie. zesp. 567. inw. 2. vol. 1303. Akta

śledcze studenta Uniwersvtet u wilenskiego Jana Wiernikowskiego.

Temu także usiłowa
no przeciwdziałać wspólnie. Razem można się świetnie bawić, ale i solidaryzo
wać się z tymi, z którymi los obszedł się mniej łaskawie. O fluktuacji nastrojów
oraz o splocie beztroski z powagą zaświadcza Kazimierz Piasecki w grypsie do
Jana Wysockiego z 22 grudnia/3 stycznia 1824:

Odbyliśmy wczora wielką fetą. a co o nas sądzisz? Alboż nie umiemy znosić się i czuć po claw
nemu? [mien iny Tomasza były u nas w całej kozie franciszkańskiej, między I O kolegami. (Bo
Lukaszewski, jak się uśpił. to ani go sierżant po łóżku ciągając mógł obudzić) ( ...